- 4. Explain in detail the different types of Social Planning.
 - सामाजिक नियोजन के विभिन्न प्रकारों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 5. Write a short note on Social Planning and Five Year Plans in the context of India. भारत के संदर्भ में सामाजिक नियोजन एवं पंचवर्षीय योजनाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Briefly describe the different stages of social development propounded by Morgan.

 मॉर्गन द्वारा प्रतिपादित सामाजिक विकास की विभिन्न अवस्थाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 7. Analyze the differences and similarities of Social and Economic Development.
 सामाजिक तथा आर्थिक विकास की विभिन्नताओं एवं समानताओं का विश्लेषण कीजिए।
- 8. Briefly describe the capitalist model of Social Development.
 - सामाजिक विकास के पूँजीवादी प्रारूप का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 9. Discuss Vinoba Bhave's ideas about Social Development. सामाजिक विकास के बारे में विनोबा भावे के विचारों की विवेचना

कीजिए।

SW-13 / 4

SW-13

December – Examination 2021 B.S.W. (Part III) Examination Social Policy, Planning and Development Paper: SW-13

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

(4) **614**

SW-13 / 4 (1)

614 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।
- Answer the following questions : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - (i) Write the names of any *four* sources of Social Policy.
 सामाजिक नीति के किन्हीं **चार** स्रोतों के नाम लिखिए।
 - (ii) Define Social Welfare Policy. समाज कल्याण नीति को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) What do you mean by Navodaya Schools ? नवोदय विद्यालयों से आपका क्या आशय है ?
 - (iv) What is Development Planning? विकासात्मक नियोजन क्या है ?
 - (v) Explain the meaning of Underdeveloped Countries. अल्प-विकसित राष्ट्रों के अर्थ को समझाइए।
 - (vi) What do you mean by Planning Commission?
 योजना आयोग से आपका क्या अभिप्राय है ?

- (vii) Explain the meaning of 'Balanced Development'.
 - 'संतुलित विकास' के अर्थ को समझाइए।
- (viii) What do you mean by concept of 'Sarvodaya'?

'सर्वोदय' की धारणा से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
- 2. Discuss the different approaches to Social Policy. सामाजिक नीति के विभिन्न अभिगमों की चर्चा कीजिए।
- 3. What are the main areas of social welfare policy in India? Explaining the main problems related to them and give suitable suggestions for their solution.

भारत में समाज कल्याण नीति के मुख्य क्षेत्र कौनसे हैं ? उनसे संबंधित मुख्य समस्याओं को बताते हुए उनके समाधान हेतु उचित सुझाव दीजिए।

614

(3)

614 Turn Over